
 

 

Il Garante 

 Il Garante dell’Università degli Studi di Firenze 

PARERE N. 8 del 3 giugno 2025 

 Prot. n. 120285 del 4 giugno 2025 

 

 
 
Oggetto: richiesta mantenimento dottorato di ricerca a seguito sospensione per motivi  
                   personali 
 

 

Il dottor …… (omissis) ……., in qualità di iscritto al corso di dottorato di ricerca in …… (omissis) 

……., aveva richiesto in data 10 settembre 2024 il parere del Garante a riguardo del 

riconoscimento della sua prolungata richiesta di sospensione dalla frequenza del suddetto corso. 

Sul caso viene ora emesso un parere in considerazione dell'avvenuta conoscenza di tutti gli atti 

prodotti dallo scorso anno solo dal maggio scorso, con l'insediamento dello scrivente quale nuovo 

Garante dell'Università di Firenze. 

L'istante aveva presentato ripetute richieste di sospensione dalla frequenza del corso, che erano 

state accolte a valere dal 7 febbraio 2023 fino al 30 giugno 2024. Si è appreso solo negli ultimi 

giorni che a seguito di ulteriori richieste di sospensione dal 1° luglio 2024 al 31 dicembre 2024, il 

Collegio dei Docenti di …… (omissis) ……., competente in materia, ha ravvisato l'impossibilità 

oggettiva di adempiere all'obbligo di effettuare il periodo di ricerca e studio dell'impresa entro il 

termine del corso (31.1.2024), deliberando in data 10 luglio 2024 l'incompatibilità della posizione 

del dottorando con i vincoli previsti dal relativo bando. 

Tale valutazione attuava quanto previsto dal regolamento di Ateneo emanato con decreto 

numero 575 del 12 maggio 2022 all'art. 25 comma 1 lett.a) che individua come causa di 

esclusione il “giudizio negativo del Collegio dei Docenti alla fine dell'anno di frequenza motivato 

sulla base dell'attività svolta e della produzione scientifica”. 



 

 

 

 Il Garante dell’Università degli Studi di Firenze 
 

La deliberazione del collegio è oggettivamente in linea con quanto previsto dall'articolo 10 

comma 3, lettera b) del bando di concorso a cui aveva partecipato l'istante. 

La Rettrice con Decreto del 7 gennaio 2025 aveva conseguentemente disposto a carico del dottor 

…… (omissis) ……. l'esclusione dal corso di dottorato. Il provvedimento è stato a suo tempo 

regolarmente notificato all'interessato. 

 

 

Si trasmetta alla rettrice, all'istante, al presidente del collegio dei docenti competente, alla 

direzione amministrativa dei dottorati di ricerca. 

 

 Il Garante 

 f.to Carmelo Cantone 

 

 

“Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.lgs. n. 39/1993 “ 

“L’originale della presente dichiarazione è conservata presso l’Ufficio del Garante dell’Università di Firenze” 

 

 

 

 


